



## 平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年2月6日

上場会社名 株式会社 南日本銀行  
コード番号 8554 URL <http://nangin.jp/>

上場取引所 福

代表者 (役職名) 取締役頭取  
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経営企画部長  
四半期報告書提出予定日 平成25年2月12日

(氏名) 森 俊英  
(氏名) 齋藤 真一  
特定取引勘定設置の有無 無

TEL 099-226-1111

配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

### 1. 平成25年3月期第3四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	13,820	△5.6	1,897	16.4	1,662	△36.9
24年3月期第3四半期	14,641	1.8	1,629	38.1	2,634	183.8

(注)包括利益 25年3月期第3四半期 1,658百万円 (47.7%) 24年3月期第3四半期 1,122百万円 (3.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第3四半期	18.51	9.34
24年3月期第3四半期	30.54	15.06

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第3四半期	713,078	34,791	4.8
24年3月期	695,511	33,766	4.8

(参考)自己資本 25年3月期第3四半期 34,791百万円 24年3月期 33,766百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00
25年3月期	—	0.00	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	18,000	△6.2	1,650	1.9	980	△64.0	9.35

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項(2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

25年3月期3Q	80,964,300 株	24年3月期	80,964,300 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

25年3月期3Q	362,829 株	24年3月期	348,751 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年3月期3Q	80,611,016 株	24年3月期3Q	80,639,319 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりであります。

	年間配当金									
	第1四半期末		第2四半期末		第3四半期末		期 末		合 計	
(A種優先株式)	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭
24年3月期	-		0	00	-		7	60	7	60
25年3月期	-		0	00	-					
25年3月期(予想)							7	55	7	55

【添付資料】

目 次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6
4. 平成25年3月期 第3四半期決算説明資料	
(1) 損益の状況(単体)	7
(2) 金融再生法開示債権	8
(3) 自己資本比率(国内基準)	8
(4) 時価のある有価証券の評価差額(連結)	9
(5) 預金・貸出金の残高(単体)	9
(6) 預り資産残高	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期の連結経営成績につきましては、以下のとおりとなりました。

経常収益は、国債等債券売却益の減少等により、前年同四半期に比べ8億21百万円減少して138億20百万円となりました。

経常費用は、株式等償却及び貸倒引当金繰入額の減少等により、前年同四半期に比べ10億88百万円減少して119億23百万円となりました。

この結果、当第3四半期の経常利益は前年同四半期に比べ2億68百万円増加して18億97百万円となりました。また、前年同四半期は特別利益に厚生年金基金代行返上益24億52百万円を計上しましたが、当第3四半期はこのような特殊要因が無いことから四半期純利益は9億72百万円減少して16億62百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期の連結財政状態につきましては、以下のとおりとなりました。

総資産は貸出金及び有価証券の増加等により、前年度末に比べ175億67百万円増加して7,130億78百万円となりました。

預金は個人預金及び法人預金の増加等により、前年度末に比べ138億39百万円増加して6,608億93百万円となりました。

貸出金は中小企業・個人向けの中・小口貸出しや住宅ローン等を中心に増強を図り、前年度末に比べ65億50百万円増加して5,243億78百万円となりました。

有価証券は前年度末に比べ121億7百万円増加して867億17百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年11月13日に公表しました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当行及び連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これによる四半期連結財務諸表へ与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	23,439	22,737
コールローン及び買入手形	66,000	64,500
商品有価証券	28	34
金銭の信託	—	495
有価証券	74,610	86,717
貸出金	517,828	524,378
外国為替	605	673
リース債権及びリース投資資産	1,060	1,152
その他資産	2,922	3,721
有形固定資産	12,453	12,369
無形固定資産	619	526
繰延税金資産	6,838	6,601
支払承諾見返	3,452	3,561
貸倒引当金	△13,901	△13,963
投資損失引当金	△446	△428
資産の部合計	695,511	713,078
<b>負債の部</b>		
預金	647,054	660,893
借入金	1,500	1,500
社債	1,500	3,500
その他負債	2,399	2,806
退職給付引当金	3,363	3,518
睡眠預金払戻損失引当金	234	227
偶発損失引当金	455	493
再評価に係る繰延税金負債	1,784	1,784
支払承諾	3,452	3,561
負債の部合計	661,745	678,286
<b>純資産の部</b>		
資本金	16,601	16,601
資本剰余金	8,875	8,874
利益剰余金	3,881	4,908
自己株式	△132	△133
株主資本合計	29,226	30,250
その他有価証券評価差額金	1,593	1,592
繰延ヘッジ損益	△0	△2
土地再評価差額金	2,946	2,951
その他の包括利益累計額合計	4,539	4,541
純資産の部合計	33,766	34,791
負債及び純資産の部合計	695,511	713,078

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
経常収益	14,641	13,820
資金運用収益	11,845	11,819
(うち貸出金利息)	10,131	9,987
(うち有価証券利息配当金)	1,074	954
役務取引等収益	1,141	1,282
その他業務収益	799	138
その他経常収益	854	579
経常費用	13,011	11,923
資金調達費用	637	667
(うち預金利息)	556	534
役務取引等費用	1,080	1,190
その他業務費用	20	10
営業経費	8,606	8,743
その他経常費用	2,667	1,311
経常利益	1,629	1,897
特別利益	2,452	4
固定資産処分益	0	0
厚生年金基金代行返上益	2,452	4
特別損失	91	23
固定資産処分損	12	11
減損損失	78	12
税金等調整前四半期純利益	3,990	1,878
法人税、住民税及び事業税	33	202
法人税等調整額	1,322	14
法人税等合計	1,356	216
少数株主損益調整前四半期純利益	2,634	1,662
少数株主利益	—	—
四半期純利益	2,634	1,662

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	2,634	1,662
その他の包括利益	△1,512	△3
その他有価証券評価差額金	△1,748	△1
繰延ヘッジ損益	△0	△2
土地再評価差額金	237	—
四半期包括利益	1,122	1,658
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,122	1,658
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 平成25年3月期 第3四半期決算説明資料

(1) 損益の状況(単体)

(単位:百万円)

	平成25年3月期 第3四半期 (9ヵ月間)		平成24年3月期 第3四半期 (9ヵ月間)	平成25年3月期 予想 (12ヵ月間)
		前年同期比		
業 務 粗 利 益 (コア業務粗利益)	10,623 ( 10,506 )	△ 884 ( △ 233 )	11,507 ( 10,739 )	
資 金 利 益	10,402	△ 264	10,666	
役 務 取 引 等 利 益	93	32	61	
そ の 他 業 務 利 益	127	△ 652	779	
経 費	7,729	△ 77	7,806	
人 件 費	4,237	16	4,221	
物 件 費	3,126	△ 87	3,213	
税 金	364	△ 7	371	
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	2,894	△ 806	3,700	
コ ア 業 務 純 益	2,776	△ 157	2,933	
一般貸倒引当金繰入額①	242	△ 257	499	
業 務 純 益	2,652	△ 549	3,201	
うち 国 債 等 債 券 損 益	117	△ 650	767	
臨 時 損 益	△ 787	848	△ 1,635	
うち不良債権処理額②	699	△ 584	1,283	
うち株式関係損益	90	341	△ 251	
経 常 利 益	1,864	299	1,565	1,600
特 別 損 益	△ 18	△ 2,381	2,363	
厚生年金基金代行返上益	4	△ 2,448	2,452	
税引前四半期純利益	1,845	△ 2,083	3,928	
法 人 税 等 合 計	212	△ 1,123	1,335	
うち法人税等調整額	12	△ 1,308	1,320	
四半期(当期)純利益	1,633	△ 960	2,593	950
与信関係費用(①+②)	941	△ 841	1,782	

○コア業務純益

コア業務純益は、利回り低下による貸出金利息の減少及び有価証券利息配当金の減少等により、前年同期比157百万円減少の2,776百万円となりました。

○経常利益・四半期純利益

経常利益については、株式償却の減少及び与信関係費用の減少等により前年同期比299百万円増加の1,864百万円、四半期純利益は前第3四半期に厚生年金基金代行返上益2,452百万円を計上しましたが、当第3四半期はこのような特殊要因が無いことから前年同期比960百万円減少の1,633百万円となりました。

(2) 金融再生法開示債権

(部分直接償却は実施しておりません。)

①単体

(単位:百万円)

	平成24年12月末			平成23年12月末	平成24年9月末
		23年12月末比	24年9月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	10,631	△ 1,100	△ 721	11,731	11,352
危険債権	22,264	2,140	576	20,124	21,688
要管理債権	3,119	1,157	13	1,962	3,106
合計(A)	36,015	2,198	△ 131	33,817	36,146
正常債権	495,263	210	5,749	495,053	489,514
総与信合計(B)	531,278	2,407	5,617	528,871	525,661
開示債権比率(A/B)	6.77%	0.38%	△0.10%	6.39%	6.87%

※ 当行は部分直接償却を実施しておりませんが、仮に実施した場合の平成24年12月末の開示債権比率は、5.81%となります。

②連結

(単位:百万円)

	平成24年12月末			平成23年12月末	平成24年9月末
		23年12月末比	24年9月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	10,631	△ 769	△ 721	11,400	11,352
危険債権	23,546	2,137	575	21,409	22,971
要管理債権	3,119	1,157	13	1,962	3,106
合計(A)	37,297	2,525	△ 133	34,772	37,430
正常債権	492,341	65	5,710	492,276	486,631
総与信合計(B)	529,638	2,590	5,577	527,048	524,061
開示債権比率(A/B)	7.04%	0.45%	△0.10%	6.59%	7.14%

※ 当行は部分直接償却を実施しておりませんが、仮に実施した場合の平成24年12月末の開示債権比率は、6.07%となります。

(3) 自己資本比率 (国内基準)

(参考)

	平成25年3月末(予想値)	平成24年9月末(実績)
連結自己資本比率	8.4%程度	9.39%
連結Tier I 比率	6.8%程度	7.06%

(注) 上記予想値は、経営環境に関する前提条件の変化等に伴い変動することがあります。

(4) 時価のある有価証券の評価差額 (連結)

(単位:百万円)

	平成24年12月末				平成23年12月末				平成24年9月末			
	時価	評価差額			時価	評価差額			時価	評価差額		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
その他有価証券	81,758	2,222	3,735	1,513	66,816	△ 73	2,353	2,426	76,333	1,000	3,242	2,241
株式	10,601	326	1,551	1,224	10,928	△ 855	1,052	1,907	10,186	△ 599	1,235	1,834
債券	60,149	902	920	18	43,945	608	665	56	55,758	925	948	22
その他	11,007	993	1,264	270	11,941	173	635	462	10,388	673	1,058	384

(注)1. 「評価差額」は、各連結会計期間末日時点の帳簿価額(償却原価法適用後、減損処理後)と時価との差額を計上しております。ただし株式及び受益証券については各連結決算月の1ヵ月平均に基づいた市場価格等に基づく時価との差額を計上しております。

2. なお、満期保有目的の債券に係る含み損益は以下のとおりであります。

(単位:百万円)

	平成24年12月末				平成23年12月末				平成24年9月末			
	帳簿 価額	含み損益			帳簿 価額	含み損益			帳簿 価額	含み損益		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
満期保有目的の債券	3,309	△ 195	8	204	3,706	△ 278	29	308	3,711	△ 233	6	239

(5) 預金・貸出金の残高 (単体)

(単位:百万円)

	平成24年12月末			平成23年12月末	平成24年9月末
	23年12月末比	24年9月末比			
預金 (末残)	660,942	15,706	3,988	645,236	656,954
うち個人預金	455,836	6,716	2,574	449,120	453,262
うち法人預金	160,823	4,811	1,140	156,012	159,683
貸出金 (末残)	526,018	1,744	5,250	524,274	520,768
うち中小企業・個人向貸出	483,460	1,828	4,956	481,632	478,504

(6) 預り資産残高

(単位:百万円)

	平成24年12月末			平成23年12月末	平成24年9月末
	23年12月末比	24年9月末比			
合計	56,321	11,495	2,586	44,826	53,735
投資信託	14,263	936	1,219	13,327	13,044
個人年金保険等	32,739	12,611	1,830	20,128	30,909
公共債	9,319	△ 2,052	△ 463	11,371	9,782